
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

 средняя общеобразовательная школа с. Новосельское 

 Аркадакского района Саратовской области. 

 

ПРИКАЗ 

 
От 11 октября 2021 года                                                                       № 189/ОД 

 

О реализации комплекса  мер,  направленных 

на формирование  функциональной 

грамотности  обучающихся  в МБОУ-СОШ с.Новосельское 

в 2021-2022 учебном году. 

 

    На  основании  приказа  Управления образованием Аркадакского района  

от 11 октября 2021 г. № 160 «О реализации комплекса мер, направленных 

на формирование функциональной грамотности обучающихся в Аркадакском 

муниципальном районе в 2021-2022 учебном году» и в соответствии с 

приказом  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  образования  и Науки  

и  министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  6 мая  2019  года  

N590/219 «Об утверждении  Методологии  и  критериев  оценки  качества  

общего  образования  в общеобразовательных  организациях (  на  основе  

практики  международных исследований качества  подготовки  

обучающихся,  письма  министерства  образования  Саратовской области  от  

24  сентября  202l  года   01-2616706  «Об организации  работы 

общеобразовательных  организаций  по внедрению  в учебный процесс  банка  

заданий  для оценки функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования». 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить  школьного координатора по вопросам формирования и 

оценки функциональных грамотностей обучающихся  Брюханову Н.Н., 

заместителя директора по УВР. 

2. Определить ответственных за организацию работы  по шести 

направлениям: 

-математическая грамотность- Петрунина А.В. 

- естественнонаучная грамотность-Приезжева Т.В. 

-финансовая грамотность-Авагян Е.И. 

- глобальные компетенции- Цветкова М.Н. 

-  креативное мышление- Пискарева В.А. 

- читательская грамотность- Брюханова Н.Н. 

3. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 

2021/2022 учебный год.  



4.Утвердить  школьный план мероприятий, направленных  на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный 

год. 

5.Заместителю директора по УВР Брюхановой Н.Н. до 20 октября 2021 г.: 

- сформировать  базу данных обучающихся 8-9 классов, а также  учителей, 

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся; 

- составить график прохождения курсов  по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся. 

6. Руководителям ШМО до 20 октября 2021 г.: 

- включить в планы работы вопросы по  формированию  и оценке  

функциональной грамотности обучающихся. 

7.Учителям-предметникам: 

- проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования»; 

- использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую 

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную 

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление. 

8. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор  школы:  

                                           .       

                                           

 


